
 Р Е Ш Е Н И Е  
 

Резолютивная часть решения объявлена 29 января 2024 года 

Полный текст решения изготовлен 28 февраля 2024 года 

 

Комитет по этике Союза СРО АУ «Стратегия» в составе 

председательствующего  Гусева И.М. 

 членов Комитета: Завьялова А.М., Ускова А.И. 

 

При ведении протокола председательствующим 

 

рассмотрев в заседании Комитета по этике с использованием систем видеоконференцсвязи жалобу 

Калининой О.В. на действия Щелокова А.М. 

 

У С Т А Н О В И Л :  
 

Арбитражный управляющий Калинина О.В. обратилась в Комитет по этике Союза «СРО 

АУ «Стратегия» (далее по тексту – Комитет) с заявлением о рассмотрении ситуации, возникшей в 

рамках проведения процедуры конкурсного производства ООО ФСК «РАЗВИТИЕ» (ИНН 

7702376423, ОГРН 1157746114866) на неэтичные действия арбитражного управляющего 

Щелокова А.М. (далее по тексту – Заявление), которые, по ее мнению, не соответствуют Кодексу 

профессиональной этики арбитражного управляющего, принятого Всероссийским съездом 

арбитражных управляющим 09.07.2021 (далее по тексту – Кодекс). 

К заявлению Калининой О.В. были приложены доказательства доводов, которые были 

изложены по его тексту. 

Калинина О.В. и Щелоков А.М. являются арбитражными управляющими, членами Союза 

«СРО АУ «Стратегия».  

Решением Арбитражного суда города Москвы от 10.09.2020 по делу №А40-222274/19 ООО 

ФСК «РАЗВИТИЕ» (ИНН 7702376423, ОГРН 1157746114866) признано несостоятельным 

(банкротом), введена процедура конкурсного производства, конкурсным управляющим 

утверждена Калинина (Петренко) О.В. 

Калининой О.В. как конкурсным управляющим ООО ФСК «РАЗВИТИЕ» проведены торги 

в форме аукциона по продаже дебиторской задолженности: Лот № 1 — в отношении: ООО 

«Евротранс» (ИНН 5003064080, ОГРН 1065003026923) в размере 3 763 748,60 руб., Лот № 2 — в 

отношении Шевченко Олега Васильевича в размере 21 564 578,11 руб.  

Победитель торгов по обоим лотам: Титляева Ирина Владимировна.  

С победителем торгов заключены договоры уступки прав требования. 

Калинина О.В. утверждает, что после проведения торгов и заключения договоров цессии ей 

стало известно, что Титляева И.В. является лицом, аффилированным (совместно проживает) с 

Щёлоковым Алексеем Михайловичем, который владел конфиденциальной информацией, 

связанной с проведением вышеуказанных торгов, был представителем по доверенности в деле о 

банкротстве ООО ФСК «Развитие» (участвовал в судебных разбирательствах в Подольском 

городском суде Московской области по вопросам взыскания указанной дебиторской 

задолженности с ООО «Евротранс» и Шевченко О.В. как представитель конкурсного 

управляющего). 

В подтверждение аффилированности Титляевой И.В. и Щелокова А.М. Калинина О.В. 

ссылается на их совместное проживание по адресу: г. Москва, вн.тер.г. поселение Кленовское, д. 

Дубовка, з/у 17, совместное использование 2-х транспортных средств Субару Форестер (каждый 

из них допущен к управлению ТС, принадлежащим другому), а также – на общедоступные 

сведения, размещённые в социальной сети Instagram (признана экстремистской и запрещена в 

России). 

Полагая, что указанными действиями Щелоков А.М. нарушает нормы Кодекса 

профессиональной этики арбитражного управляющего, Калинина О.В. просит рассмотреть 

Заявление и дать оценку действиям Щелокова А.М. 



В соответствии с положениями п.п. 1, 2 ст. 1 Кодекса, Кодекс профессиональной этики 

арбитражного управляющего устанавливает обязательные для каждого арбитражного 

управляющего правила поведения при осуществлении деятельности, основанные на нравственных 

критериях, международных стандартах и правилах профессии арбитражного управляющего, 

обычаях делового оборота. Действие настоящего Кодекса распространяется на арбитражных 

управляющих и их помощников. 

В силу п.п. 2; 3 ст. 3 Кодекса арбитражный управляющий должен избегать действий 

(бездействия), направленных на подрыв доверия к нему и ко всему сообществу арбитражных 

управляющих. Злоупотребление доверием несовместимо со званием арбитражного управляющего. 

Согласно п. 1, 2 ст. 8 Кодекса арбитражный управляющий строит свои отношения с 

другими арбитражными управляющими на основе взаимного уважения и соблюдения их 

профессиональных прав. При взаимодействии с другими арбитражными управляющими и 

возникновении конфликтной ситуации в рамках одного дела о банкротстве или в рамках разных 

дел о банкротстве (при оказании арбитражным управляющим консультационных услуг лицам, 

участвующим в деле о банкротстве или в процессе по делу о банкротстве) арбитражные 

управляющие должны стремиться урегулировать конфликтную ситуацию посредством 

переговоров. 

Согласно п.п. 5 ст. 7 Кодекса Арбитражный управляющий не вправе приобретать каким бы 

то ни было способом в личных интересах имущество и имущественные права должника в 

процедурах, в которых арбитражный управляющий принимает участие, по заниженной стоимости. 

На заседании Комитета 29.01.2024 года посредством видеосвязи было рассмотрено 

Заявление Калининой О.В. На заседании комитета присутствовали члены Комитета: Гусев И.М., 

Завьялов А.М., Усков. А.И., а также АУ Калинина О.В. Все заинтересованные лица о заседании 

Комитета были уведомлены. От арбитражного управляющего Щелокова А.М. поступил отзыв на 

Заявление, в котором он возражает против доводов, указанных в Заявлении, просит отказать в его 

удовлетворении и рассмотреть Заявление в его отсутствие. 

Комитет рассмотрел Заявление Калининой О.В. с учетом приложенных к нему 

доказательств и пришел к единогласному выводу, что действия АУ Щелокова А.М. не 

соответствуют положениям ч. 2 ст. 3, ч. 4 ст. 5,  частей 1 и 2 ст. 8 Кодекса. Комитет считает, что 

доказательства, представленные Калининой О.В., имеют объективный характер и полностью 

подтверждают ее доводы. 

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 18 Кодекса профессиональной этики 

арбитражного управляющего, Комитет по этике 

 

Р Е Ш И Л :  
 

Признать наличие в действиях арбитражного управляющего Щелокова Алексея 

Михайловича нарушения норм Кодекса профессиональной этики арбитражного управляющего и 

применить к нему меру ответственности в виде внутренней дисквалификации сроком на 6 

месяцев. 

Решение может быть обжаловано в Федеральный комитет по этике через Союз СРО АУ 

«Стратегия» в течение 1 месяца со дня его вынесения (изготовления полного текста решения). 

 

 


